§ 4.—Pero como las leyes antiguas introdujeron en ciertos casos las hipotecas tácitas, y nosotros respecto á los bienes maternos y á otros, las cuales es necesario conservar, y se dudada desde cuándo debía competir el derecho de hipoteca, si desde un principio, ó desde el momento en que se hizo mal alguna cosa, interpretamos con breve exposición, que se ha de atender al principio de comenzarse ó de confiarse la administración ó la conservación, y no al tiempo en que se hubiere administrado mal alguna cosa.

Recitada Septimo (7) in novo consistorio palatii Dn Iustinianiani Dat III Kal Novemb Decio V C Cons [529]

7 Idem A IULLANO P P—Quum multa priuilegia imperialibus donationibus iam praestita sunt, dignum incrementum et his conferre (8) nostra dignata est clementia. Si quis (9) igitur a senenissimo Princeps vel a piissima Augusta, sive mascula sive femina, donationes sit consecutus vel consecuta sive mobilium, sive immobilium, sive se moventium rerum, filiisfamilias tamen constitutus vel constituta, habeat (10) huiusmodi eas omni acquisitione absolutas, et nemini eas acquirat, neque eam ususfructum pater vel avus vel praecavus sibi vindicet, sed ad similitudinem castrensis

(1) Los mms Pl 1 2 Bg, y la ed Schf; nec, omitiendo las ed Nbg Hal y las demás; pero lo contrario, está en la russa, al igual las Bas.

(2) id, los mms Pl 1 2 Bg, todos los de Russ, y la ed Nbg

(3) et, omitiendo Russ y después los demás; pero salvo χρήσης, las Bas.

(4) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, las ed Nbg Hal Blc y los mms de Russ y de Cont; donationibus, insertan las ed Schf Russ y las demás, no concordando con las Bas

(5) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Hal; tempo-

re, insertan las ed Schf. Russ y las demás; pero en las Bas está justificada la omisión.

(6) defensione, los mms Pl 1 2, concordando con las Bas, que dicen: ἡ ἀκαληπτία διουκήσεως; pero descendentes, según Schol Bas.

(7) Cuyacio Obes XX 3 según los antiguos mms; Septimo, omitten Hal y los demás.

(8) officie, los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf

(9) quid, y más adelante donatione Hal.

(10) habeant, y después acquirant, et me. Pl 2, y Hal.

peculii omnem facultatem in eas filii vel filiaefamilias habeant. Ut enim imperialis fortuna omnes supereminet alias, ita oportet et principales liberauitates culmen habere praecipuum.

Dat. Propos XII Kal April Constantinop LAMPADIO et ORESTE VV CC Cons [530]

**8 Ident A IOANNI P P** — Quum non solum in maternis rebus, quae filiaefamilias deteruntur, sed etiam de aliis omnibus, quae acquisitionem effugint, et maxime post novellam nostri numinis (1) legem, quae omnia, quae extiinsecus ad filiaefamilias (2) pervenient et non ex paternis substantia (3), non esse acquirenda patribus statuit, nisi tantuminodo ad usum uictum, variae altercationes exortas sunt (4), et variis eventus varioisque continent (5) tractatus, et semper in iudicis versantur, necesse est utiliter et aperiissime omnia dirimere. Sancimus itaque, in omnibus rebus, quae effugiunt quidem dominii acquisitionem, sed usufructus tautummodo patris offeruntur vel (6) aliis parentibus a filiaefamilias cuiuscunque gradus vel sexus, sive patre adiutori filium familias integras aetatis compellit, et ille reclamandum existimat, sive filiaefamilias adiutori cupit, et patre in contrario inclinat, liberam habere licentiam et patrem ipsum sibi adiutori hereditatem recusante filio, et omne sive damnum sive lucrum in suam habere fortunam, nullo ex hoc praesiudicio filio generando; sive e contrario patre recusante filius adiutori hereditatem voluerit, nullam acquisitionem nec usum fructum patris offerri, sed ipsum filium sibi imputare, si quid ex hoc contigerit; nulla actione neque contra partem danda, ubi adversus eius voluntatem filius hereditatem vel legatum vel fideicommissum vel aliud quidquam ex quoconque titulo, sive donacionis sive contractus (7), sibi acquirere maluerit, neque adversus filium simili modo actione extendenda, ubi recusante eo patre sua auctoritate haec sibi vindicet, huiusmodi aditionis tramite ex praesente lege patris competente. Sed habeat patre omnem licentiam et actiones movere et ab aliis pulsari, ubi ad eum totum commodum advenit, et filius simili modo in agendo et pulsando solus habeat et detinentum et commodum, necessitate per officium iudicis (8) patris imponenda tantummodo filio consentire vel agenti vel fugienti, ne iudicium (9) sine patre (10) voluntate videatur consistere. Et haec quidem, si plena aetatis filius est, qui patrem voluntatem sequi non patitur.